Lequel susdit archevêque nous a fait savoir que, alors qu’il avait été cité par le 15

vénérable archevêque de Tarente, par l’autorité des lettres du très saint père le sei-
gneur pontife suprême transmises au même archevêque de Tarente, à comparaître
sous un certain terme devant le très saint père le seigneur pontife suprême pour
démontrer, s’il le pouvait ou le pourrait, son innocence au sujet des faits mention-
nés infra et d’autres qui seraient exposés en présence dudit seigneur pontife suprême 20

et de ses frères et pour faire et recevoir à leur sujet ce qui paraîtrait expédient en
vertu des sanctions canoniques et ce que la justice imposerait, à savoir sur le fait que
Pietro, qui s’est prétendu chanoine et procureur du chapitre de Brindisi alors qu’il
ne l’était pas, et Guglielmo dit Malice, qui s’est prétendu syndic de l’université de
Brindisi alors que pareillement il ne l’était pas, ont rapporté en présence du pontife 25

suprême et de ses frères que le même archevêque de Brindisi — que l’on pouvait et
devait à juste titre croire, [selon] les obligations de l’office pontifical à lui confié par
la permission divine, rempli de l’esprit de sagesse et d’entendement et assez versé
dans les saintes Écritures pour instruire le troupeau confié à lui aussi bien dans la
connaissance de la foi que dans la discipline des œuvres —, s’est à tel point rendu 30

étranger au service des âmes et à l’amour de la loi divine qu’il est ridicule aux yeux
de son troupeau et constamment méprisé par beaucoup d’autres(d). En effet, selon
ce qu’ont affirmé les susdits qui se disaient ou se dirent procureur et syndic de l’uni-
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sua detestabili dicere non expavit quod quando Redemptor noster Dominus Jhesus
Christus in cruce moriens spiritum Domino commendavit, ipsius ad inferos anima

35 descendente, corpus ejus in sepulcro ut cadaver remansit et in coelum deitas evola-
vit, subjuncto nequiter et perverse quod si deitas fuisset cum corpore, Christus pati
vel mori nullatenus potuisset. Ad majus etiam sue fatuatis judicium ipse in dominica
Palmarum, ut ipsi dixerunt, astante fidelium multitudine, pollutis proferre labiis
attemptavit quod quidem Dominus Jhesus Christi, quando emisit spiritum, Verbum

40 Dei emiserit, cum secundum reprobam opinionem ipsius sicut Christus Verbum
Dei. Vere cum quidam religiosi et timorati viri1, prout honestas requirebat eorum,
dominum archiepiscopum de hujusmodi erroribus laudabiliter arguissent, ipse ab
eorum verbis salutiferis avertit auditum, extimans, ut et ipsi dixerunt, quod sibi ab
errorum palliacione(e) sufficeret predictorum quia(f) super una blasfemarum hujus-